
 

学校教育についてのアンケート結果について（ご報告） 
 

 早春の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校教育の推進にご協力を

賜り誠にありがとうございます。 

 １月に本校教育に関するアンケートを実施しましたところ、保護者の皆様には、ご多用中にもかかわらずご

協力いただきありがとうございました。その結果をまとめましたのでご報告いたします。今年度は学校教育目

標「希望・感動・仲間」と重点目標「聞く力を育てる」を取り入れ重なっている項目は省いて実施しました。

比較できない項目もございますが、皆様からの評価を真摯に受け止め、今後の本校教育に生かしてまいりたい

と考えています。今後ともご理解・ご支援をよろしくお願いいたします。 

 

グラフの見方 

 それぞれの項目について、保護者評価は（保護者）、教職員評価は（教職員）と表記しています。観点別結果

は「まなびポケット」にて配信いたします。また、学校ホームページにも掲載いたしますのでご覧ください。 

 A：そう思う。または、できている。 

 B：どちらかというとそう思う。または、どちらかといえばできている。 

 C：どちらかというとそう思わない。または、どちらかといえばできていない。 

 D：そうは思わない。または、できていない。 

 

１ 学校について 

 

（１）教育活動について 

 「子どもたちにとって安心して生活できるところか」と「わかりやすい授業を工夫しているか」の項目

では、90％をこえ教育活動の中でも高評価をいただきました。教職員の評価では「わかりやすい授業を工

夫している」は 74％と課題を感じている教職員もいましたので放課後の教材研究の時間をさらに確保し

充実させ、今後も子どもにとって勉強がわかりやすく、学力の向上につながる授業を心がけたいと思いま

す。児童アンケートでは「学校に行くのは楽しい」88%や「友達に会うのは楽しい」95％がそれぞれ高い

評価でした。今後も楽しい学校作りに取り組んで参ります。教育活動全般にわたる保護者の方々からの評

価（A・B）は 95%いう高評価をいただきました。 

 

（２）教育環境について 

 「学校の施設や設備が充実しているか」の評価は保護者 79％、教職員 73％と昨年に引き続き低いもの

となっております。施設・設備の中には古くなっているものもあることやタブレット端末の不具合が多

いことが理由に考えられます。定期的に安全点検を実施するとともに、修繕や取り替えが必要な場合は

市教育委員会とも連携しながら早期に対応していくようにいたします。 

 

53%
41%

52%

42%
48%

42%

4%
9%
4%

1%
2%

2%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

教育活動

教育環境

連携

学校について(保護者）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

29%

21%

35%

59%

50%

63%

12%

29%

3%
0%

0%

0%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

教育活動

教育環境

連携

自分や学校について（教職員）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ



（３）連携について 

 「子どもの様子や学習状況を個人懇談等でわかりやすく伝えているか」に対する保護者評価は 91%と

高評価をいただきました。個人懇談でわかりやすく伝える等、学年通信やホームページ、メールを活用

し、今後もわかりやすく伝えるように取り組んで参ります。また、「まなびポケット」のさらなる活用も

進めていきたいと考えています。また、本校は、教育活動全般において地域のいろいろな方々からの協

力を得て充実した体験活動を実施することができています。本校の教育目標でもある「感動」につなが

る体験を充実できるように、これからも地域との連携を位置づけ意義深い活動ができるようにしていき

たいと考えております。  

 

２ 家庭・地域の役割について 

  

「家庭でふれあいや対話をもつようにしている」の保護者評価は、昨年度より４％上がり、87％でした。

ご家庭でふれあいや対話の時間をとってくださっていることが児童の自己評価の「自分のよさや個性を大

切にしている」や「自分や友達の命を大切にしている」といった項目の高評価につながっていると思いま

す。「学校教育活動や PTA 活動、地域での行事に積極的に参加・協力してるか」に対して保護者評価は 67%

と低いですが、PTA 活動の見直しを進め、活動自体が減っていることが影響していると考えています。一

方で授業参観や防災訓練などの行事に対する保護者の方々の参加率が非常に高いことは、とてもありがた

いことです。今後も授業参観の開催方法や PTA 合同研修会を工夫するなど、だれもが参加しやすく開か

れた学校づくりを心がけたいと思います。 

 

３ 子どもについて 

 

今年度より学校教育目標をアンケートに入れさせていただきました。「夢や希望をもって生活できてい

るか」の項目が 83%と３つの目標の中では低かったです。「自分の夢や目標を持つ力」をさらに育て、教

育活動の中での人との出会いを充実させ児童が「夢」や「希望」をもって生活できるよう工夫していきた

いと考えています。ご家庭でも応援をよろしくお願い致します。教職員の評価では、「あいさつができてい

る」や「きまりを守り生活ができている」等で課題があると感じている教職員が多くいました。来年度以

降、学校全体で取り組んでいく必要があると考えています。委員会活動を活用するなど児童が主体的に取

り組めるよう働きかけ改善していきたいと思います。 

29% 57% 13%

1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

家庭や地域の役割について(保護者）

Ａ Ｂ
Ｃ Ｄ

29% 59%

10%

3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

家庭や地域の役割について(教職員）

Ａ Ｂ

33% 57% 10%

0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

児童について（保護者）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

9% 56%
26%

9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

児童について（教職員）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ


